

قلم مذاکرات خشک نشده برخی تفسیر دیگری می‌کنند

صفحه ۲

پنجشنبه ۲۵ تیر ۱۳۹۴ ■ ۲۹ رمضان ۱۴۲۶ ■ ۱۶ جولای ۲۰۱۵ ■ سال هفتم ■ شماره ۱۶۵۰ ■ صفحه ۱۶۰۰۰ تومان



مجلس یونان سد راه اتحادیه اروپایی

صفحه ۱۵

فراسیدین عیدبزرگ فطر را به روز داران و همه مسلمانان تبریک می‌گویم

■ سال دولت و ملت، همدلی و هم‌زمانی

تیتروهای امروز

فرار یا درخواست عفو رهبران داعش

فلوجه در محاصره

■ احتمال آزادی الرمادی تا عید فطر
■ ۴۲ ارتش حشدالشعبی در یک کالبد

صفحه ۱۵

بازار تحت تأثیر جمع‌بندی مذاکرات قرار نگرفت

بی تفاوتی ارز طلا و بورس

صفحات ۱۶ و ۲

اقامه نماز عید فطر به امامت رهبر انقلاب

صفحه ۲

هم‌زمان با افزایش نگرانی‌ها نسبت به تفاسیر آمریکایی‌ها، نمایندگان بررسی جمع‌بندی مذاکرات وین را آغاز کردند

برجام در مجلس

صفحه ۲

خبر

فطر به نفر ۶۰۰۰ تومان عید فطر احتمالا شنبه



عضو ستاد استهلال دفتر مقام معظم رهبری

گفت: پیش‌بینی می‌شود ماه مبارک رمضان ۳۰ روزه باشد و احتمال ضعیفی در ۲۹ روزه بودن آن وجود دارد بنابراین به احتمال زیاد روز شنبه عید فطر است. به گزارش فارس،

حجت‌الاسلام علیرضا موحدنژاد عضو ستاد استهلال دفتر مقام معظم رهبری صبح دیروز در نشست خبری درباره رؤیت هلال ماه شوال

گفت: پیش‌بینی می‌شود رویت هلال در غروب پنجشنبه بعید باشد و به احتمال زیاد، شنبه روز عید است، یعنی همان روزی که در تقویم درج

شده است، وی از فعالیت ۱۵۰ گروه رصدی برای رؤیت هلال ماه شوال خبر داد و افزود: رؤیت هلال به مسائل جوی و تجربهی رصدگران و ... بستگی دارد اما شاخصه‌های رؤیت در غروب

پنجشنبه بسیار ضعیف است و احتمالا طبق تقویم شنبه عید فطر خواهد بود. موحدنژاد تأکید کرد: اگر نتایج رصدهای روز پنجشنبه غیر

از این باشد و اتفاق دیگری رخ دهد، به اطلاع مردم می‌رسد. کارشناس فقه و نجوم درباره منشأ اختلافات روز عید فطر در دیگر کشورهای

اسلامی گفت: این اختلاف‌ها به دلیل تفاوت در میناست، چون برخی فقه‌ها و علما رؤیت هلال را یا چشم غیرمسلح قبول ندارند. عضو ستاد

استهلال دفتر مقام معظم رهبری افزود: هر کدام از کشورها برای رؤیت هلال، ملاک و معیار خاص خود را دارند و براساس آن تصمیم

می‌گیرند، اما کشورهایی که ما می‌شناسیم بدون رؤیت هلال ماه، اول ماه شوال را اعلام نمی‌کنند. البته متأسفانه برخی کشورها به دلیل اینکه

تقویم از پیش تهیه و تنظیم شده است، طبق آن عمل می‌کنند.

■ میزان فطر به برای هر نفر ۶ هزار تومان اعلام شد

طبق اعلام دفتر مقام معظم رهبری میزان فطر به بر اساس قیمت گندم برای هر نفر حداقل ۶ هزار تومان است. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری اعلام کرد میزان

فطر به بر اساس قیمت گندم برای هر نفر حداقل ۶ هزار تومان است.

مجتبسی اصغری: مهم‌ترین خط رسانه‌های جبهه لیبرالیسم در تخریب وجهه جمهوری اسلامی

ایران در سال‌های متمادی بر جوسازی درباره «غیرقابل اعتماد بودن» و «بی‌منطقی» نوع نظام

برآمده از ایدئولوژی اسلامی و حاکمیت «ولی فقیه» به عنوان اصلی‌ترین تفاوت با نظام لیبرال -

سرمایه‌داری، استوار بوده است. بر خوراری از یک دیپلماسی قوی در حوزه سیاست خارجی با تکیه

بر مولفه‌های ثابت و قابل تجربه در حوزه ارزش‌های سیستمی، خود از ابزارهای بسیار مهم قدرت در هر

نظام مدعی در حوزه «داره جهان» به شمار می‌رود. خصوصا که «توافق نهایی» را تا اندازه زیادی مدیون

«فتوای هسته‌ای» رهبر انقلاب هستیم که پذیرش اهمیت آن از سوی غربی‌ها به عنوان یک «زرش

غیرقابل عدول» در عرصه حاکمیت اسلامی خود به رسمیت شناختن «سیاست خارجی ایدئولوژیک

ایرانی» به حساب می‌آید. از این منظر فارغ از نتایج به‌دست آمده در پایان

مذاکرات ۱۲ ساله هسته‌ای و سرانجام توافق نهایی، نمایش یک دیپلماسی عزتمندانه و منطقی که اتفاقا

در دوره‌های مختلف روی کار آمدن دولت‌های برآمده از سلاطین مردم نیز بنا نباشی قابل تامل با

مدیریت نظام ادامه یافت، به نمدای جهانی از منطقی و عقلانیت «حکومت اسلامی» برای پذیرش

حداکثری در باشگاه قدرت‌های جهانی تبدیل شد. از این منظر پایان یک دوره طولانی دیپلماسی

هدفمند همراه با رشد مولفه‌های گوناگون برتری ژئوپلیتیکی ایران در منطقه و فرامنطقه شایسته

تبریک و تقدیر امت خطاب به امام جامعه است. در طول دوره‌های مختلف، دولت‌های برآمده از

رای و نظر مردم بنا به تفاوت سلاطین در حوزه سیاست خارجی، راهکارهای متنوعی برای نحوه تعامل با

سایر کشورها ارائه کرده‌اند که برتری‌ها و ضعف‌های آنها به مرور آشکار شده است اما مدیریت و رفق و

فتق حوادث ۲ سال اخیر حقیقتا کار و تلاش بیشتر برده است!

از دل دولتی که با شعار «ما بلدیم، دیگران بلد نبودند» و با شاه‌بیت «سیاست خارجی غیرایدئولوژیک» روی کار آمد در ماه‌های نخست

مذاکره به سبک جدید، طرح‌های خانمان‌براندازی همچون «ممتازدهی یکجانبه به غرب» یا هدف

شورویزه کردن ایران چگونه شکست خورد؟

فاتحه سیاست خارجی غیر ایدئولوژیک!

جامعه ایرانی با هدف امتیازگیری از نظام و مهیا ساختن شرایط برای عقد یک «توافق بد ضد ایرانی» را در پیش گرفته بودند. خنثی شدن همه این دسیسه‌ها و بدفهمی‌ها و بی‌طاقتی‌های نامتوازن و یکجانبه «ژنو» نتیجه تعدیل همین ایده مشعشع بود که با صرف انرژی بسیار، نظام توانست بینش حداقلی پشت آن را تا حدی ارتقا داده و ضمن تزیین روحیه خودباوری به دولت، فاصله عمیق میان کف و سقف ستاندها و داده‌ها را تعدیل کند.

اراده بعدی، حداقلی اندیشی در بطن مذاکره بود که بعضا در سخنان برخی دولتمردان و حاشیه‌سازان در سطح اکتفا به ذات «مذاکره برای مذاکره» بروز یافت. یعنی صرفا آنچه تابوشکنی از

«مذاکره با آمریکا» نامیده می‌شد ملاک و هدف از دیپلماسی فشرده با غرب معرفی شد و برداشته شدن «تحریم‌ها» و «حفظ دستاوردهای هسته‌ای»

به هدفی حاشیه‌ای و قابل چشم‌پوشی در برابر اصل اعلام شده «توافق به هر قیمتی» تبدیل شد.

با اصلاح این مسیر و خارج کردن مذاکرات از «توافق بد» با تعیین و تشدید خطوط قرمز، در

بجوبه فشار آمریکا برای مدیریت مذاکراتی که با حداقل‌گرایی سابق فاصله قابل توجهی داشت،

مجددا بخشی از سیاستون و دولتمردان تا مرز از کف دادن صبر و شکیبایی خود به پیش رفتند.

به نحوی که اقلیت مذکور با مطرح کردن تز ایدئولوژیک «صلح حسنی» سعی در اعمال فشار

حداکثری بر تیم مذاکره‌کننده برای تن دادن به شروط دقیقه ۹۰ حریف کردند!

در تمام بحران‌های حقیقی و ساختگی مذکور، رهبر انقلاب با حلم و بردباری، ضمن حمایت

صد درصدی از تیم مذاکره‌کننده و روحیه‌دهی به دولت، هدایت کلیات مسیر مذاکرات را عهده‌دار

بودند اما مهم‌ترین نقش رهبری در حفظ یکپارچگی جامعه در فضایی متبلور شد که گروهی

از خیانت‌پیشگان متخصص در مباحث عملیات روانی به شیوه انگلیس، سیاست «دوقطبی‌سازی»

هنوز برای مهندسی و اجرای نقشه اقتصادی خود وقت دارد. آنچه سبب شده ایران در ۳۷ سالگی

نظام، با «شوروی» در ببحوجه قدرت و رقابت با آمریکا به عنوان ناظم جهان لیبرال - سرمایه‌داری

مقایسه شود در بزرگی و اهمیت قدرت نرم ایرانی است. قدرتی که نفوذ ایران را از شرق تا غرب

گسترش داده و ملت‌ها و حتی بخشی از دولت‌ها را مشتاق سرمایه‌گذاری بر آینده نظام جمهوری

اسلامی کرده است. علت تلاش چین و روسیه برای هموار ساختن مسیر ورود ایران به باشگاه

قدرت‌های جهانی نیز همین موضوع است. هر دو کشور فاقد مولفه‌های «قدرت نرم» هستند و

از این جهت از توانایی لازم برای تقابل نهایی با لیبرال - سرمایه‌داری برخوردار نیستند.

قدرت نرم ایران به قبول غربی‌ها برآمده از جهان دوقطبی از سوی اوباما، نشان‌های قابل توجه

عین دیانت ماست» شهید مدرس است. جنگ نهایی تمدن‌ها بنا به پیش‌بینی خود صاحب‌نظران

ایستاده پشت پرده طرح «سازش ایران و آمریکا» که از اهداف آشکار نهادهای خلع

سلاحی همچون گواش و پولشورز و رهپویان صلح و ناپساک و بنیاد برادران راکفلر به عنوان

مادر‌خرج پروژه «سازش آمریکا با ایران»، دست‌کم ۲ سال پیش از این مطلع شده بودند، احتمالا این

اعتراف رئیس‌جمهور آمریکا چندان دور از ذهن نبوده است.

پیش از این فاش کردیم در عقبه همه بنیادها و مراکز آمریکایی که پشت‌پرده از مذاکرات «ایران

و آمریکا» حمایت می‌کنند و طرح‌های خود را در قالب بسته‌های غربی و ایرانی روی میز دیپلماسی

جهانی می‌گذارند، نقش‌آفرینی در پروسه «فروپاشی شوروی» نیز به چشم می‌خورد. هدف نهایی همه

بنیادهای مذکور «خلع سلاح ایدئولوژیک ایران» به عنوان قدرتی بسیار سهمگین‌تر از «توانایی

هسته‌ای» کشورمان بوده و هست. موضوعی که در عرصه ظهور یک ابرقدرت جهانی به عنوان «قدرت

نرم» به آن اشاره می‌شود. قدرت نرم آمریکا در فرهنگ و سبک زندگی آمریکایی» نهفته بود که

همراه با «قدرت سخت» اقتصادی و نظامی، از این کشور یک ابرقدرت جهانی ساخت.

اعترافات تاریخی رئیس‌جمهور آمریکا پس از جمع‌بندی برجام

اوباما: توافق نمی‌شد تحریم‌ها فرومی‌پاشید

صفحه ۲



یادداشت امروز

دوران سعدآباد گذشته است

■ سیدعابدین نورالدینی

پایان انشای برجام یک گام بلند به سمت جلو است اما اینکه قضاوت درباره این انشا چیست، به نظر باید مدتی صبر کرد تا متن ترجمه دقیق و صحیح آن در دسترس قرار گرفته و مورد بررسی قرار گیرد. قریب به ۲ سال مذاکرات هسته‌ای در دولت مستقر این تجربه را حاصل کرده که ارزیابی دقیق مذاکرات و توافقات را باید با استناد به سند مکتوب انجام داد. بر همین اساس اگرچه تفاسیر اوباما و جان کری از محتوای جمع‌بندی برجام، نگران‌کننده، ناقص اظهارات آقای روحانی در این‌باره و یادآور نزاع فکت‌شیت‌ها پس از توافقات ژنو و لوزان است اما نه می‌تواند محل استناد برای رد جمع‌بندی برجام باشد و نه حرف ساده‌دلان مبنی بر مصرف داخلی داشتن این مواضع اهمیت بحث و بررسی دارد.

بنابراین بسیار مهم و این مهم منطقی و واقع‌بینانه است که در شرایط فعلی اقدام شتابزده‌ای، چه در حمایت و چه در نقد این جمع‌بندی انجام نگردد. باید با تامل متن را دقیق و منصفانه قضاوت کرد.

البته این کاملا قابل درک است که بسیاری در کشور نگاه مساعدی نسبت به متن جمع‌بندی ندارند. دلایل این موضوع نیز مشخص است.

فرآیندی که طی ۲ هفته اخیر در مذاکرات وین طی شد، حداقل در ظاهر نمی‌توانست منجر به جمع‌بندی شود. ۶ روز قبل از آنکه

انشای برجام به پایان برسد، بنیان‌های مذاکرات براساس اظهارات طرفین تگانه‌های شدیدی

خوردا و زوریا مور خارج ایران روز جمعه گذشته از «تغییر موضع» و زیاده‌خواهی آمریکایی‌ها

سخن گفتا و همتای آمریکایی او نیز ایران را تهدید به ترک میز مذاکره کرد!

ادامه در صفحه ۱۱

نگاه

چرا ملت جشن نگرفت؟

حسین قدقانی: سه‌شنبه خیلی‌ها را ابتدا گمان بر این بود: «بعد از اعلام خبر توافق، مردم به خیابان

می‌ریزند و جشن می‌گیرند» لیکن از آنجا که ساعت اعلام رسمی این خبر، در روز بود و ملت هم روزه

بعدا گفته شد: «جشن مردمی در ساعات پایانی روز سه‌شنبه و در سراسر ایران برپا می‌شود و چنان

باشکوه که تعدادی روز حماسه‌ملبورن را کند مثلا» این وسط، رسانه ملی هم برای دولت و اصحاب

وزارت خارجه، انصافا سنگ تمام گذاشت اما خوب یا بد، این رخداد، یعنی «جشن ملی» رخ نداد. آیا

مردم، توافق را توافق بدی می‌دانستند که حاضر به جشن خیابانی نشدند؟ قطعا اینگونه نیست! آیا

مردم، قدردان زحمات تیم مذاکرات نبودند؟ طبعا اینگونه نیست! واقعیت آن است که ملت ما، بیش

از شور، خواه شور غم، خواه شور شادی، اهل شعور است. این مهم را ملت مقاوم و عبور ایران، بسی

زودتر از اصحاب سیاست فهمیده که صرف توافق، ایضا صرف اجزای این توافق، معجزه نمی‌کند!

ملت معتقد است: «گیرم همه تحریم‌ها همان روز سه‌شنبه لغو شد و گیرم کل صنعت هسته‌ای هم

نگه داشته شد! چیزی از این بهتر؟ اما چیزی به این خوبی، مادام که در داخل، بی‌تدبیری اقتصادی

حاکم باشد و نگاه به جانی جوانان مستعد وطن، دوخته شده باشد به اجنبی، مسکنی موقت شاید

باشد لیکن حل‌المسائل کشور موضوع بر اهمیت شده». از ورای همین زاویه، احساد ملت، ضمن

ترتری دادن شعور بر شور، هر چند که به اصحاب دیپلماسی خدا قوت گفت اما هیچ دلیلی ندید برای

جشن و احیاناً پایکوبی، بریزد خیابان. با همه این اوصاف، با جماعت بسیار قلیلی طریم که تیم ملی

فوتبال می‌یازد، جشن می‌گیرند، بازی لغو می‌شود، جشن می‌گیرند، داور اعلام اوت دستی به نغ ما، آن

هم در نیمه‌زمین خودمان می‌کند، جشن می‌گیرند و کلا جشن می‌گیرند! اینکه حالا روز تابوت باشد

یا سالاروز گهواره، هیچ برای‌شان مهم نیست؛ مهم جشنی است که باید بگیرند و الباقی حرکات موزون

و ناموزون از فضا، رقم این سطور، ظرف ۲ هفته اخیر، ۲ پیشنهاد به مجلس شورای اسلامی داد؛ یکی

آنکه «استفاده از ابزار از شهدا را بگردند راهش را پیدا کنند بلکه رسما مصداق جرم شود». دیگری آنکه

«مخفی شدن پشت سخن بزرگان را هم، حالا به هر طریق ممکن، غیرقانونی بخوانند». اینک پیشنهاد

سوم! مجلس محترم، هر جور شده، مصوبه‌ای تصویب کند بلکه این جمع قلیل، یک روز از سال

را همین‌طور الکی بریزند فلان جا، تا می‌توانند جشن مفصلی بگیرند و دور همی خوش باشند!

ادامه در صفحه ۵